INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 11/2017/PROBP

Dispõe sobre a estrutura curricular do curso
 de mestrado do Programa de Pós-Graduação

em Biologia Parasitária

O COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOLOGIA PARASITÁRIA
da Universidade Federal de Sergipe, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO a necessidade de regulamentar a estrutura curricular do curso de mestrado

acadêmico em Biologia Parasitária;

CONSIDERANDO ainda a necessidade de regulamentar as atividades pedagógicas do curso de

mestrado acadêmico em Biologia Parasitária;

RESOLVE:

Art. 1o Aprovar a estrutura curricular do Programa de Pós-Graduação em Biologia Parasitária

(PROBP) conforme anexo a esta instrução.

Art. 2o. Esta IN revoga a IN No. 09/2015/2015.

Esta Instrução Normativa foi atualizada e aprovada pelo Colegiado do PROBP
na reunião de 01/11/2017

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 09/2015/PROBP
Anexo I

CAPÍTULO I

DISPOSIÇÕES INICIAIS

Art. 1º O Programa de Pós-Graduação em Biologia Parasitária será constituído de
disciplinas, de atividades pedagógicas, de trabalhos de laboratório, da pesquisa de campo e da
elaboração da dissertação.

CAPÍTULO II
DAS DISCIPLINAS

Art. 2o. As disciplinas serão organizadas em obrigatórias, optativas e eletivas, em

consonância com as linhas de pesquisa do Programa:

§ 1º Entende-se por disciplinas obrigatórias aquelas que todos os alunos matriculados no

Programa deverão cursar obrigatoriamente para a conclusão do Curso.

§ 2º Entende-se por disciplinas optativas aquelas oferecidas pelo programa, excluídas as

obrigatórias.

§ 3º Disciplinas eletivas são aquelas oferecidas por outros programas.

Art. 3o. As disciplinas poderão ser ministradas em módulos, ficando estes concentrados em

determinados períodos do ano, inclusive férias e recessos escolares, ou distribuídos ao longo dos
períodos letivos regulares. Poderão ser utilizados recursos de teleconferência ou equivalente para
ministrar aulas à distância, com a aprovação do Colegiado do PROBP.

Art. 4o. O aluno matriculado no Curso de Mestrado em Biologia Parasitária deverá

integralizar no mínimo 24 (vinte e quatro) créditos, sendo 12 (doze) obtidos em disciplinas de
escolha restrita e os demais em disciplinas de escolha livre e outras atividades curriculares
equivalentes.

Área de Concentração: BIOLOGIA PARASITÁRIA

Linhas Pesquisa :

1. Relação Parasito-Hospedeiro.
Estudo dos mecanismos bioquímicos, imunológicos e moleculares da relação parasito-
hospedeiro, enfatizando a importância das infecções e os aspectos da patogenia causada aos
hospedeiros.

2. Epidemiologia de Doenças Infecciosas e parasitárias.
Estudo de aspectos biológicos, moleculares, epidemiológicos, diagnósticos e de controle
em doenças infecciosas e parasitárias.

3. Biologia molecular de parasitos e vetores.
Pesquisa e desenvolvimento em áreas de bioinformática, biologia molecular e celular de
parasitos e seus vetores.

. TABELA DE DISCIPLINAS E ATIVIDADES
Disciplinas Créditos Natureza
Protozoologia 2 Obrigatória
Helmintologia 2 Obrigatória
Bioestatística 3 Obrigatória
Bioética, Biossegurança e Docência 1  Obrigatória
Metodologia da Pesquisa 2 Obrigatória
Seminários I 1 Obrigatória
Seminários II 1 Obrigatória
Imunoparasitologia 2 Optativa
Tópicos Especiais I 2 Optativa
Tópicos Especiais II 2 Optativa
Métodos Diagnósticos em Parasitologia 2 Optativa
Bioquímica Avançada 4 Optativa
Bioinformática 3 Optativa
Epidemiologia  2  Optativa
Biologia celular e molecular 4 Optativa
Ecologia de vetores 3  Optativa
Mecanismos imunológicos de controle da
interação parasito/célula hospedeira

2 Optativa

Imunopatologia das doenças parasitária 2 Optativa
Aspectos Moleculares da Biologia de Parasitos
Protozoários

2 Optativa

Atividades Créditos Natureza
Estágio Docência 0 Obrigatória para

bolsistas
Dissertação 0 Obrigatória
Pesquisa orientada 0 Obrigatória
Proficiência em Língua Inglesa 0 Obrigatória
Exame de Qualificação   0 Obrigatória

Ementas:

ASPECTOS MOLECULARES DA BIOLOGIA DE PARASITAS PROTOZOÁRIOS

Estudo de aspectos da Biologia Molecular, Bioquímica e Biologia Celular de alguns dos
principais parasitas protozoários tendo como base os aspectos moleculares de processos
peculiares e/ou relevantes da biologia destes organismos. Estes aspectos incluem: variação
antigênica, resistência a drogas, processamento de RNA, motilidade e invasão. Com isso,
espera-se que, ao final do curso, o aluno possa acompanhar os avanços do conhecimento
em algumas das principais frentes de estudo de parasitas protozoários.

IMUNOPATOLOGIA DAS DOENÇAS PARASITÁRIAS

Mecanismos de escape. Aspectos da imunopatologia das seguintes parasitoses:
esquistossomose mansônica, teníase e cisticercose, nematoides intestinais, amebíase,
giardíase, tricomoníase, leishmanioses, doença de Chagas, malária e toxoplasmose.

MECANISMOS IMUNOLÓGICOS DE CONTROLE DA INTERAÇÃO
PARASITO/CÉLULA HOSPEDEIRA

Entender os principais mecanismos de invasão na interação dos protozoários-célula do
hospedeiro. Uma ênfase especial será dada ao estudo das principais interações das células
do hospedeiro e parasito, ressaltando o escape e subversão do sistema imune do hospedeiro.

ECOLOGIA DE VETORES

Aspectos ecológicos dos vetores moluscos e insetos. Estudo da estrutura das biocenoses de
insetos vetores. Relação parasito-hospedeiro. Doenças de interesse médico. Reações a
impactos ambientais, processos seletivos e mecanismos de sinantropia. Processos de
domicialização. Noções de Saúde pública.

BIOLOGIA CELULAR E MOLECULAR

Oferecer aos Pós-Graduandos a oportunidade de se atualizar e aprofundar seus
conhecimentos sobre os tópicos fundamentais da Biologia Celular e Molecular. Serão
analisados os principais conceitos de Biologia celular dando ênfase aos processos
dinâmicos da célula, incluindo a motilidade celular, a contração muscular, a divisão celular,
o transporte intracelular e tráfego de organelas, a sinalização extracelular-citomatrix-

núcleos e as interações célula-célula. Estudar os principais conceitos e técnicas básicas
aplicadas ao estudo da biologia molecular de procarioto e eucarioto.

EPIDEMIOLOGIA

Objetiva a identificação e mensuração de fatores de risco, identificação e classificação de
agentes etiológicos e diagnósticos.

BIOINFORMÁTICA

Noções fundamentais em computação. Manejo de Banco de dados e ferramentas para
análise computacional de sequências gênicas e proteicas. Introdução a Modelagem e
simulação computacional. Técnicas de Inteligência computacional.

BIOQUÍMICA AVANÇADA

Estudar a estrutura, a estrutura, as propriedades químicas e o metabolismo (oxidação e
biossíntese) das biomoléculas que compõem os organismos vivos: carboidratos, lipídeos,
proteínas e ácidos nucléicos.

MÉTODOS DIAGNÓSTICOS EM PARASITOLOGIA

Realizar diagnóstico laboratorial de protozoários e helmintos de importância médica e
veterinária. Dominar a metodologia experimental  atualmente em uso. Conhecer os
métodos de diagnóstico aplicados aos estudos epidemiológicos.

TÓPICOS ESPECIAIS II

Estudo aprofundado de aspectos da Biologia de Agentes Infecciosos e Parasitários.

TÓPICOS ESPECIAIS I

Estudo aprofundado de aspectos da Biologia de Agentes Infecciosos e Parasitários.

SEMINÁRIOS II

Propiciar aos alunos de pós-graduação o contato com diferentes linhas de pesquisa, o que
lhes permitirá visualizar diferentes perguntas científicas e diferentes estratégias
metodológicas para responder a essas questões. Despertar nos alunos uma avaliação crítica
dos estudos apresentados, uma vez que serão estimulados a discutir os temas apresentados e
as abordagens científicas utilizadas. Além disso, dar subsídio aos alunos para a elaboração

dos seus respectivos projetos de dissertação, discutindo a problemática, justificativa,
hipóteses de trabalho, objetivos, abordagem metodológica e potencial para publicação.

SEMINÁRIOS I

Propiciar aos alunos de pós-graduação o contato com diferentes linhas de pesquisa, o que
lhes permitirá visualizar diferentes perguntas científicas e diferentes estratégias
metodológicas para responder a essas questões. Despertar nos alunos uma avaliação crítica
dos estudos apresentados, uma vez que serão estimulados a discutir os temas apresentados e
as abordagens científicas utilizadas. Além disso, dar subsídio aos alunos para a elaboração
dos seus respectivos projetos de dissertação, discutindo a problemática, justificativa,
hipóteses de trabalho, objetivos, abordagem metodológica e potencial para publicação.

METODOLOGIA DA PESQUISA

Método científico. Visão conceitual e operacional dos componentes básicos de uma
pesquisa. Levantamento bibliográfico e bases de dados científicas. Análise crítica e revisão
de artigos científicos. Elaboração de Projetos. Informática e Microbiologia. Apresentação
de resultados técnicos e científicos.

IMUNOPARASITOLOGIA

Conhecer a epidemiologia e as características principais dos ciclos evolutivos dos
patógenos causadores das doenças endêmicas regionais. Entender os componentes
humorais e celulares do sistema imunológico. Ênfase especial será dada ao estudo das
estruturas moleculares e das células que estão envolvidas nos mecanismos de ativação,
controle e ação deste sistema contra organismos invasores e causadores de doenças
infecciosas e parasitárias.

BIOÉTICA, BIOSSEGURANÇA E DOCÊNCIA

Percurso histórico da bioética e biossegurança, suas bases conceituais e o atual estágio de
organização. Identificação e análise de situações geradoras em potencial de riscos
biológicos. Situação de conflito ético e maneiras apropriadas de lidar com tais situações.
Principais legislação, regulamentações e normas de biossegurança. Normas que visam
estabelecer um padrão ético para as pesquisas científicas e serviços que utilizam as
biotecnologias modernas. Planejamento de ensino: objetivos, conteúdos, metodologia,
recursos didáticos e avaliação. Relação professor-aluno.

BIOESTATÍSTICA

Método científico, Inferência, Indução e Dedução; Delineamento experimental; Métodos de
coleta de dados; Frequências, medidas de posição, tendência central e dispersão; Testando
hipóteses: H0 e H1; Noções de probabilidade, Nível de significância; Distribuições
(Binomial, Poisson e Normal); Escolha do teste estatístico adequado: Paramétrica ou Não-
paramétrica; Pacotes estatísticos.

HELMINTOLOGIA

Trematódeos, cestoides e nematoides de interesse médico e veterinário: ciclo biológico,
fisiologia, relação parasito/hospedeiro, epidemiologia, transmissão, diagnóstico laboratorial
e controle.

PROTOZOOLOGIA

Classificação e ciclo evolutivo de protozoários de interesse médico-veterinário dos gêneros:
Trypanosoma, Leishmania, Plasmodium, Entamoeba, Giardia, Trichomonas, Toxoplasma,
Isospora, Sarcocystis e Cryptosporidium. Interação hospedeiro-parasitárias. Diagnóstico,
epidemiologia e controle das principais doenças parasitárias causadas por protozoários.